

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Poniedziałek 17 grudnia 1990 roku. Cena 500 zł. Rok XLV. Nr 292 (13330)

„Dziś, gdy szerzej otwieramy oczy na świat, widzimy coraz wyraźniej ogrom różnicy między naszą siermiężną biedą i dostatkiem krajów dobrobytu, ale nadal trudno ocenić nam dystans, jaki musimy pokonać, by się zbliżyć do cywilizowanej czołówki. Najbardziej świadomi jesteśmy tzw. luki technologicznej, najłatwiej dostrzegalnej. Ale przecież oprócz niej istnieje jeszcze wiele innych, chyba nawet ważniejszych”.

„Stąd do cywilizacji” — artykuł prof. dr Jerzego Dietla. Str. 3.

## Zaprzysiężenie L. Wałęsy w sobotę?

# Tworzenie nowego gabinetu

W tymczasowej siedzibie prezydenta-elekta Lecha Wałęsy w Sopocie w sobotę i niedzielę odbywały się serie spotkań. Związane one były z powołaniem nowego rządu i tworzeniem urzędu prezydenta. Nie poinformowano o rezultatach, ani konkretnych decyzjach personalnych.

Pewne nominacje — potwierdzone przez biuro prasowe L. Wałęsy — to powołanie Jacka Merkela na szefa kancelarii prezydenta oraz Andrzeja Drzycimskiego (dotychczasowego rzecznika przewodniczącego „Solidarności”) na stanowisko rzecznika prezydenta. Biuro prasowe prezydenta-elekta Lecha Wałęsy zdemontowało przekazaną przez AFP i powtórną przez TVP wiadomość, jakoby mec. Jan Olszewski został przez L. Wałęsę desygnowany na premiera i otrzymał misję tworzenia rządu.

J. Olszewski został upoważniony tylko przez prezydenta-elekta do prowadzenia konsultacji politycznych w sprawie utworzenia rządu. Myślę, że głównym zadaniem tego rządu będzie przygotowanie wyborów do parlamentu, a zatem będzie to rząd powołany dla ważnego politycznie, podstawowego, ale określonego w czasie działania. Oczywiście rząd musi rozwiązywać bieżące problemy, które staną w tej chwili przed krajem i przed gospodarką polską

— stwierdził w wywiadzie dla telewizji belgijskiej mec. Jan Olszewski.

Ze wstępnych ustaleń, związanych m. in. z procedurą rozpatrywania przez Sąd Najwyższy protestów wyborczych, wynika, że za

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

# Olej silnikowy za darmo

Od 1 stycznia przyszłego roku nasza firma rozpoczyna na obszarach Polski działalność jako oficjalny przedstawiciel koncernów „Exxon” i „Esso” w dostawach smarów i oleju silnikowego nie tylko dla motoryzacji — powiedział dziennikarzowi PAP szef biura handlowo-prawnego w Poznaniu Aleksander Gawronik.

Przed startem chcemy zrobić „prezent gwiazdkowy” zmotoryzowanym; w dniach od 17 do 21 bm. w wyznaczonych stacjach benzynowych Warszawy, Łodzi, Gdańska, Szczecina, Bielska-Białej, Olsztyna i Poznania będzie można wymienić bezpłatnie olej silnikowy. Stacje będą pobierać tylko należność za usługę. Stacje „Pomocny” w Łodzi i Szczecinie należą do usługę przekazać dla inwalidów i osób upośledzonych.

# Kociol albański

Uzbrojeni żołnierze stoją od piątku wieczorem wokół budynku radia i telewizji oraz miasteczka uniwersyteckiego w Tiranie — pisze agencja Tanjug, nie podając źródła.

Pojazdy pancerne otoczyły m.in. budynek partii i radia w Skoderze, gdzie w czwartek doszło do rozruchów — podał Tanjug. Korespondent tej agencji widział to w piątek wieczorem w telewizji albańskiej, którą oglądał w Ohrydzie koło granicy jugosłowiańsko-albańskiej.

Władze albańskie użyły wojska i czołgów do tłumienia demonstracji, które wybuchły w piątek w kilku miastach. W Elbasanie, najważniejszym ośrodku przemysłowym kraju, w czasie zamieszek rannych zostało 6 policjantów, dwóch z nich przebywa w szpitalu. Demonstracje wybuchły także w

# KGB wiedziało

Wydarzenia w Rumunii, w Niemczech, a także kryzys w Zatoce Perskiej i w Rumuni. Mogł na czas przeprowadzić praktycznie nieuchronność tego, co zdarzyło się w Niemczech”. Gen. Szebarszin wyjaśnił, że gdy zarysowała się potencjalne ogniska konfliktów, wywiad radziecki przedstawił kierownictwu ZSRR swoje wnioski, a czasami również propozycje, dotyczące tego, co należałoby przedsięwziąć.

Wywiad, czyli pierwszy główny zarząd KGB ZSRR, był w stanie

rytorium oraz niepodległości i suwerenności narodu. Doktryna wymaga też nowej koncepcji ewentualnego użycia sił zbrojnych oraz przekształcenia struktur WP z dotychczasowych — zaczepno-obronnych w ściśle obronne. Wiąże się z

## Dyslokacja wojsk z zachodu na wschód

# Odeprzeć każdą agresję

tym podział terytorium Polski na 4 okręgi wojskowe.

Doktryna zakłada także przygotowanie się do odparcia każdej ewentualnej agresji, niezależnie od kierunku, z którego by pochodziła. Z tych powodów powstała konieczność bardziej równomiernego rozmieszczenia sił i tworzenia odwołów — związków taktycznych i oddziałów szybkiego reagowania, a także formacji obrony regionalnej.

Należy przeprowadzić zmianę dyslokacji dużych jednostek z jednych do

innych garnizonów jest kosztowna i wymaga sporo czasu. Koszty — to niebezpieczeństwo, remonty kapitałowe i adaptacje istniejących budynków — koszty transportów, przebiegowe świadczenia dla kadry za brak stałej kwatery. Nie preferujemy takiej formy. Taką samą sposobem jest np. zmiana stopnia rozwinięcia jednostek. Ostatnio podwyższamy u kompletowanie jednostek wojskowych w Przemyslu i Lublinie.

## Tym razem prawdziwy W 20 rocznicę Grudnia 1970

# Protest Tymińskiego

Do Sądu Najwyższego wpłynął protest Stanisława Tymińskiego złożony w konsulacie w Toronto. S. Tymiński utrzymuje, że naruszony został art. 81 polskiej konstytucji, a więc że w całej kampanii prezydenckiej naruszono równe prawa obywatelskie, wystąpiło szerokie nienawiści i pogardy. Domaga się powtórzenia wyborów. Protest zostanie rozpatrzone dzisiaj.

# Uroczystości w Gdańsku

Z udziałem prezydenta-elekta Lecha Wałęsy — przywódcy stoczniowych strajków w 1970 i 1980 r. — wczoraj w Gdańsku odbyły się patriotyczno-religijne uroczystości poświęcone 20 rocznicy tragicznych wydarzeń grudniowych na Wybrzeżu.

Delegacje zakładowe i przedstawiciele władz i organizacji społecz-

nych złożyli wieńce pod pomnikiem. Następnie odbył się apel poległych przypominający ludzi, którzy zginęli na ulicach Gdańska, Gdyni i Elbląga. Rozległa się salwa honorowa.

Ok. godz. 11.30 na plac Solidarności przybył Lech Wałęsa. W tym miejscu przemawiał już niejednokrotnie — powiedział L. Wałęsa — obiecywałem, że pod pomnikiem spotkać się będziemy każdego roku. Jako prezydent-elekt mogę dziś realizować testament poległych w 1970 r. Ich tragedia nie może się powtórzyć. Dlatego stale musimy tu powracać, by dochować im wierności.

W południe, przy ołtarzu polowym na placu Solidarności, odbyła się uroczysta msza w intencji poległych, pomyślności ojczyzny i prezydenta. Jak przed 10 laty, gdy odsłaniano pomnik mszę odprawił metropolita krakowski, kardynał Franciszek Macharski.

Po zakończeniu uroczystości patriotyczno-religijnych przed pomnikiem Poległych Stoczniowców, dalsze obchody rocznicowe odbywały się na terenie Stoczni Gdańskiej.

# Ruch nadal ruchem

W Warszawie obradował wczoraj kongres założycielski Ruchu Ludzi Pracy.

Uczestnicy kongresu po kilkugodzinnej dyskusji podjęli decyzję, że RLP zostanie ruchem społeczno-politycznym, nie przekształcając się w partię ani w stowarzyszenie.

# 4-letni rewolwerowiec

Policja nowojorska poinformowała, że w jednym z przedziałów przy 4-letnim chłopcu znaleziono nieprawdopodobnie najeżony pistolet kalibru 25. Nie ustalono, jakim sposobem pistolet znalazł się w posiadaniu chłopca, który na razie znalazł się pod opieką domu dziecka. Policja zajęła się poszukiwaniem rodziców chłopca i wyjaśnieniem pochodzenia broni.

# DZIŚ

W poniedziałek, 17 grudnia, 351 dniu roku, słońce weszło o godz. 7.40, a zaszło o godz. 15.24. Rozpoczął się 51 tydzień roku.

## IMIENINY...

Florjan, Łazarz, Łukasz, Olimpia.

## POGODA...

zachmurzenie duże. Możliwy, zwłaszcza w godzinach rannych, staby opad deszczu ze śniegiem lub śniegu, po południu przejściowe. Temperatura maksymalna 0 st. Wiatr na ogół słaby, północno-wschodni.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1007,6 hPa (755,3 mm) a temperatura 1,4 mrozu.

## Z KALENDARZA...

1830 — Urodził się pisarz francuski, J. de Goncourt.

1905 — Zmarł światowej sławy włoski śpiewak operowy, T. Schippa (tenor liryczny).

## MYŚLI...

Kto potrafi z wdziękiem wyjaśnić ludziom sprawy już im znane, zdobywa na szybciej miano mądrego człowieka.

# Koniec ery nuklearnej w byłej NRD

Skończyła się era energetyki nuklearnej w Niemczech wschodnich wraz z wyłączeniem w sobotę ostatniego z czterech reaktorów elektrowni nuklearnej w pobliżu Greifswald nad Bałtykiem. Te radzieckiej produkcji reaktory znajdowały się na „czarnej liście” instalacji nuklearnych, grożących katastrofą.

Elektrownia atomowa w pobliżu Greifswald w 10 procentach pokrywała zapotrzebowanie na energię elektryczną potrzebną 16-milionowej ludności byłej NRD. Zamknięcie tej siłowni było już przesądzone rok temu po zburzeniu muru berlińskiego i zbadaniu tej instalacji przez ekspertów zachodniemieckich.

## Premiera w Teatrze Nowym

# W kregu bezdusznego rozumu

15 lat temu Konrad Swinarski przygotowując w Teatrze Starym w Krakowie inscenizację „Hamleta” opowiedział się za laicko-racjonalistyczną postawą Klaudiusza (nowoczesnego, renesansowego władcy-dyplomaty), usprawiedliwiającego w istocie zbrodnię dokonaną w imię racji państwowych i oddzielając tym samym etykę od polityki. Wystąpił również przeciw Hamletowi, który — jak to rozumiał — mimo wykształcenia renesansowego uległ średnio-wieczno-rycerskiemu duchowi walki. Postawę Hamleta uznał za groźną, prowadzącą do ekspansjonizmu, wojny i okrucieństwa. Dlatego właśnie cały dwór duński, wszystkie miejsca w teatrze, przed i wokół teatru miały być otoczone przez wojsko i rozbrzmiewać echemi wojennego żywiołu. Jego interpretacja „Hamleta”, którego nie zdążył doprowadzić do premiery, na długo utkwiła w świadomości ludzi teatru.



Ryszard Mróz (u góry) i Mariusz Pilawski. Fot.: Aleksander Hoński

Janusz Głowacki w dramacie „Fortynbras się upił” pokazał konsekwencje racjonalistycznego projektu sprawowania władzy, doprowadzonego do skrajności u schyłku epoki totalitarnej. W kostiumie epoki elżbietańskiej, na dworze króla rosnącej w potęgę Norwegii toczą się rozgrywki polityczne o sterowanie porządkiem w państwach satelickich. Szara eminencja jest tu Strenborg, norweski minister spraw wewnętrz-

W związku z zamiarem dyslokacji części wojsk polskich z zachodu na wschód dziennikarz PAP zwrócił się o komentarz do I zastępcy szefa Sztabu Generalnego WP gen. dyw. Franciszka Puchalnego.

— Mamy do czynienia ze znacznymi dysproporcjami. W zachodniej części Polski stacjonuje obecnie 40 proc., w centralnej 35 proc., zaś we wschodniej — 25 proc. naszych sił zbrojnych. Jeszcze bardziej zachwiane są proporcje, jeśli chodzi o stopień ich rozwinięcia, to znaczy zdolności bojowej w czasie pokoju. Polska jak wiadomo jest sygnatariuszem deklaracji 22 państw, podpisanej w Parwju, będącej elementem budowy nowego systemu bezpieczeństwa i partnerstwa w Europie. Również nasza doktryna obronna wychodzi z założenia, że Rzeczpospolita Polska nie wysuwa żadnych roszczeń terytorialnych i nie uważa żadnego państwa za swego wroga. Głównym zadaniem sił zbrojnych jest więc zagwarantowanie integralności te-



Jaka przepaść. Cywilizacyjna dzieli nas od krajów wysoko rozwiniętych, dość ogólnie wiadomo na podstawie potocznych obserwacji. Jednak jej rzeczywiste rozmiary, a także przyczyny są stosunkowo mniej znane. Dominująca bowiem u nas przez dziesiątki lat komunistyczna propaganda skrzętnie omijała ów drażliwy temat, z uporem lansując rzekomą wyższość realnego socjalizmu nad innymi formami ustrojowymi.

Dziś, gdy szerzej otwieramy oczy na świat, widzimy coraz wyraźniej ogrom różnic między naszą siemną biedą i dostatkami krajów dobrobytu, ale nadal trudno ocenić nam dystans, jaki musimy pokonać, by się zbliżyć do cywilizowanej czołówki. Najbardziej świadomi jesteśmy tzw. luki technologicznej, najłatwiej dostrzegalnej. Ale przecież oprócz niej istnieją jeszcze wiele innych, chyba nawet ważniejszych.

Zacznijmy jednak od owej luki technologicznej, skoro już o tym mowa. Otóż jej tragizm wyraża się nie tylko w niekonkurencyjności naszych produktów na rynkach zachodnich, ale również ich nieadekwatności do naszych rosnących aspiracji i wymagań konsumpcyjnych. Uniemożliwia nam to zarówno realizację koniecznego eksportu, jak i zaspokojenie naszych krajowych potrzeb.

Problem w tym, iż ograniczenia systemu komunistycznego, tłumacząc przez lata postęp technologiczny zorientowany rynkowo, doprowadziły w efekcie do niemal całkowitego zaniku naturalnej skądinąd skłonności do innowacji, zarówno w skali ogólnospołecznej, jak i jednostkowej. Bolesne doświadczenia

naszych wynalazców i smętne koleje losu rodzimych, nawet wielkich wynalazców, to kwestia na tyle znana, iż nie ma potrzeby jej tu rozstrząsać.

Ważne są tego konsekwencje. A jaki jest poziom naszej techniki, każdy widzi. Niestety, postęp techniczno-technologiczny nadal napotyka u nas bariery nie do pokonania. A to za sprawą fatalnych w skutkach zaszczości systemowych z poprzed-

darki to bardzo trudne, ale i niesłychanie pilne zadanie

Konieczna jest możliwie pełna prywatyzacja majątku produkcyjnego, komercjalizacja jednostek gospodarczych, demonopolizacja i rozwijanie konkurencji, udogodnienia dla uruchamiania wielu nowych przedsięwzięć, wejście kapitału obcego na nasz rynek. Nowi, liczni, konkurujący ze sobą przedsiębiorcy z konieczności zadbać będą mu-

luka społeczna, na którą składa się specyficzna świadomość człowieka kolektywnego, biernego, niezdolnego do własnych inicjatyw, przedsiębiorczości i ryzyka, negatywne konsekwencje wieloletniej nomenklaturowej polityki kadrowej, brak aktywnych lokalnych struktur społecznych, zanik etosu pracy i jej dobrej organizacji.

Uporać się jeszcze trzeba z luką etyczną, bardziej znaczącą niż to się zwykle uważa. Chodzi tu głównie o etykę zawodową, której powszechnie akceptowane w cywilizowanym świecie normy kształtowane są przez pokolenia w warunkach konkurencji, wedle surowych wymogów rynku, w świecie niekomunistycznych, uniwersalnych systemów wartości.

Owych pięć podstawowych luk, dzielących nas od krajów wysoko cywilizowanych, nie można likwidować oddzielnie i kolejno, lecz jednocześnie. Powodzenie tego niesłychanie trudnego zadania zależy przede wszystkim od konsekwentnych zmian systemu społeczno-gospodarczego, strategii i taktyki przekształceń strukturalnych, współpracy z krajami rozwiniętymi i ich pomocy, wreszcie skłonności społeczeństwa do wprowadzania zmian i jego cierpliwości.

Jednym skokiem nie pokonamy wielkiej przepaści między nami i tym wymarzoną, lepszym światem, bo mogłoby się to skończyć dla nas tragicznie. Musimy cierpliwie budować nad nią moony, niezawodnie pomost, zapewniający nam bezpieczne przejście do innego wymiaru cywilizacyjnego. Dopóki jeszcze mamy szansę.

Prof. dr JERZY DIETL  
senator RP

## Stąd do cywilizacji

niej epoki, ciągle jeszcze obecnych w naszej rzeczywistości i zbyt powoli rugowanych.

Nie chodzi bowiem tylko o przeniesienie na nasz grunt za chodnich technologii. To jest przecież zawsze możliwe w jakimś zakresie, ale mało skuteczne na dłuższy dystans, jak mogliśmy się o tym przekonać choćby w okresie dekady gierkowskiej. Konieczne jest przede wszystkim stworzenie odpowiednich warunków dla rozwoju człowieka kreatywnego, twórczego i realizacji jego innowacyjnych inicjatyw.

To zaś wymaga głębokich zmian w całej gospodarce — likwidacji ogromnej luki strukturalnej, powstałej w wyniku woluntarystycznej, nierynkowej alokacji zasobów ekonomicznych i społecznych w okresie 45 lat, marnotrawstwa ogromu środków i ludzkiej pracy w imię wyższych racji ideologicznych. Restrukturyzacja gospo-

sieli o postęp technologiczny, o radykalną poprawę jakości produkcji.

Aby to wszystko było możliwe, z kolei zlikwidować trzeba lukę organizacyjną, przejawiającą się w braku infrastruktury niezbędnej dla współczesnej gospodarki rynkowej. Konieczne jest utworzenie nowoczesnych banków, giełd, domów aukcyjnych, wprowadzenie porównywalnych z zachodnimi standardów, norm, systemów rachunkowości i podatkowych.

Nieodwołalne jest zapewnienie niezawodnych systemów komunikacyjnych i transportowych, wprowadzenie nowoczesnej telekomunikacji, rozwój sieci dróg itd. Konieczna jest powszechna komputeryzacja. Wreszcie podstawową sprawą jest wykształcenie fachowych kadr menedżerskich, zdolnych do efektywnego zarządzania.

Jedną z istotnych barier jest

## Przekształcenia środowiska

# Plastyczne drzewa ożywią Saharę

Deszcz pada wówczas, kiedy chłodny front powietrza spotyka się z frontem ciepłym. Ta podstawowa zasada meteorologii powoduje, że na Saharze nie jest dziś zielono jak niegdyś. Wilgoć nocy nie jest tam bowiem zatrzymywana przez żaden żywy organizm. Nagromadzona rozprasa się natychmiast po wschodzie słońca.

Jak ją zatrzymać? W plastycznych drzewach — odpowiada Antonio Ibanez Alba, wynalazca hiszpański. Wysokie na 7-10 metrów drzewa miałyby pnie z poliuretanu, gałęzie i liście zaś z pianki fenolowej. Drzewa miałyby także korzenie, utworzone przez wstrzyknięcie pod ciśnieniem poliuretanu do piasku i rozciągałyby się nawet na odległość 20 metrów.

Ibanez Alba nadał swoim drzewom wygląd palm i przeprowadza z nimi doświadczenia od 4 lat. W regionach gdzie różnice temperatury między nocą, a dniem dochodzą do 60 st. C, drzewa nagrzane w dzień przez słońce służą nocą jako pałupka kondensacyjna. Specjalnie spreparowane tworzywo plastyczne, z którego są zrobione (zawiera w swoim wnętrzu rurki które zachowują się jak naczyca włośniowa), „produkuje” wodę w sposób całkowicie pasywny, absorbując ją z powietrza. Natomiast uwalnianie w dzień wody przez mechanizm działający w przeciwnym kierunku (w formie parowania) jest znacznie dłuższe.

Powierzchnia obsadzona dziesiątkami tysięcy podobnych drzew uwalniająca setki tysięcy metrów sześciennych pary wodnej do atmosfery będzie musiała doprowadzić do utworzenia się chmur. Dojdzie wówczas do ustabilizowania się klimatu, a to spowoduje, że chmury przybywające z zewnątrz nad Saharę będą mogły przenikać do jej wnętrza i tam spływać na ziemię opadami deszczu, co było dotychczas niemożliwe. Niższa niż obecnie temperatura nie zamieni bowiem deszczu natychmiast w parę wodną.

Można oczekiwać, twierdzi A. I. Alba, że po upływie sześciu lat dojdzie do odrodzenia Sahary.

Korzyść z tej metody jest duża, gdyż odpadają koszty nawadniania terenu, czego wymagały wszystkie dotychczas proponowane sposoby zagospodarowywania terenów pustynnych. Sprowadzały się one do tego, że należało najpierw zainwestować w kosztowny system irygacyjny, żeby mieć nadzieję na wodę w przyszłości.

Mauretania, Maroko, Algieria i Libia wykazują zainteresowanie projektem A. I. Alba. Libia zamierza nawet „zasadzić” sztuczne drzewa już w najbliższej przyszłości w rejonie położonym między Trypolisem i miejscowością Sebha.

ALICJA BASTA

## Kosmiczna fabryka

Naukowcy ze Space Industries Inc. z Huston zamierzają użyć wahadłowca kosmicznego do osadzenia na orbicie okołoziemskiej laboratorium technologicznego, w którym, wykorzystując nieobecność w przestrzeni wokółziemskiej zjawiska grawitacji, wykonywane będą niezwykle lekkie i wytrzymałe stopy metalowe, unikatowe produkty farmaceutyczne i struktury krystaliczne o bardzo wysokim stopniu czystości i jednorodności.

Specjaliści sądzą, że urządzenie takiej kosmicznej fabryki będzie możliwe już wkrótce, jeszcze w ostatnich latach naszego wieku. Potencjalnymi odbiorcami orbitalnych produktów wytwarzanych już na skali masowej, nie laboratoryjnej, będą największe przemysłowe koncerny Ameryki, które jednak wprawdzie finansują przedsięwzięcie

## „Chłodnicze” wracaj do kraju!

Chłopi już od dawna twierdzili, że w odniesieniu do rolnictwa rząd nie kieruje się żadnymi zasadami, które choćby w przybliżeniu można byłoby określić mianem polityki rolnej. Konsumenci do niedawna mieli jeszcze nadzieję, że gospodarze decyzyje rządu rolnictwa co prawda nie pieszczą, ale za to mają na względzie funkcjonowanie całości gospodarki żywnościowej. Sielankowy ów obraz przyciemnia trochę kampania cukrownicza, a właściwie jej efekty w postaci raptownego wzrostu cen cukru. Okazało się oto, że nikt nie myśli reformować okrzykniętego już wcześniej nieefektywnym, rodzimego rolnictwa. Granice zostały zamknięte dla taniego, importowanego cukru i klienci, chcąc nie chcąc, skazani zostali na finansowanie produktu o czystych pol, zresztą podobno najdroższego na świecie.

Sprawa cukru była, niestety, tylko pierwszym symptomem rosnącym nieśmiało podejrzenia, iż gospodarce żywnościowej „odpuszczono” sobie w nawale innych, widać ważniejszych spraw. Dziś podejrzenia te zamieniają się w pewność i to za sprawą... masła.

Masła był u nas dostatek. Nie trzeba nawet wołać dziadków, by sobie o tym przypominać. Latem, choć produkcja mleka zmniejszyła się w porównaniu z ubiegłym rokiem o około 13 proc., w mleczarniach masło walało się po chodnikach, a noce zmory hodowców krów i mleczarzy miały kształt ćwierćkilogramowych kostek. Nikt tego nie chciał jeść, nikt nie chciał magazynować. Jedynym rozsądnym wyjściem wydawał się eksport, ale Ministerstwo Współpracy Gospodarczej z Zagranicą długi czas nie chciało pozbywać się maślanego bogactwa z naszego skądinąd biednego kraju. W końcu, kiedy mleczarnie stanęły na progu bankructwa, a ich magazyny przypominały gigantyczne maselnice — pozwolono na eksport. W sumie — licząc wydane zezwolenia — miał on wynieść około 300 tys. ton masła. W euforii wypychania „chłodniczego” na zagraniczne rynki, nikt nie chciał sobie przypomnieć o podstawowej wartości naszej produkcji mleczarskiej, a mianowicie o jej sezonowości.

Otóż, co roku zimą dostawy mleka zmniejszają się niemal o 40 proc. ...

Przepraszam, tu potrzebne jest sprostowanie. Coś tam zaświtało w głowach przedstawicieli Agencji Rynku Rolnego, która zaczęła nawet skupować masło. Przerwała to zbożne działania, kiedy cena jego kostki zaczęła przekraczać 3 tys. zł. W krótkim czasie swej interwencji na rynku agencja zmagazynowała 4,7 tys. t masła.

Za granicę „wyjechało” około 50 tys. t masła. Dużo, biorąc pod uwagę fakt, że tyle właśnie mleczarnie produkują w ciągu 2 miesięcy. Mało w konfrontacji z eksportowymi planami. Na szczęście, dla rodzimych klientów świat jakos nie cierpi na niedostatek masła i za polskim „chłodniczym” nie tęskni. W ogóle nie nie dzielali byśmy z nim na obcych rynkach gdyby nie nasi obrotni handlowcy, którzy — konkurując ze sobą — zdolali zmniejszyć cenę oferowanego masła do 600 dol. za tonę (minimalna cena dopuszczana przez GATT wynosi 1350 dol./t). Tak oto sprytnie wyeksportowaliśmy masło, otrzymując za jego tonę niecałe 6 mln zł, a teraz sami będziemy wcinali własne masło, którego tonna kosztuje dziś na krajowym rynku około 24 mln zł!

Zeby tylko własne. Własnego nie wystarczy, poza tym lada moment może okazać się piekielnie drogie (jeśli już takie nie jest). Trzeba więc będzie wydać na import masła i to bez nadziei na frajerów, którzy pchając się na nasz rynek zechcą brać z nas przykład i zmniejszyć ceny. Zresztą, sytuacja jest też jakby inna — to nie ktoś chce nam koniecznie masło sprzedać, lecz my będziemy chcieli kupić. Jak się poszczęśli, to dostaniemy z powrotem własne „chłodnicze”, tylko jego cena będzie już całkiem obca...

Przed świętami kostka masła kosztuje około 6 tys. zł, a rząd dokonuje bilansu sukcesów i wpadek. Politykę rolną należałoby wpaść do tej drugiej kategorii „do konań”, gdyby w ogóle taka polityka była prowadzona.

MAREK KLUCZEK



## ŁÓDZKIE MIGAWKI

ZDJĘCIA:  
ANDRZEJA  
WACHA







NIERUCHOMOŚCI

DZIAŁKI budowlane 800-1000 m sprzedam... Aleksandrów, 12-12-27...

Wysoko wykwalifikowane szwaczki zatrudnię tel. 81-64-27.

"PIECZATKI DLA KAŻDEGO" szyldy, reklamy "SUPEREXPRESS"...

HANDLOWE

HURTOWNIA Gold Egg poleca: ocieplacze, gumy 18-50 mm...

Struny "Savarez" Gitary elektryczne i nie tylko. SKLEP MUZYCZNY ŁÓDŹ...

SKUP KOMISYJNY SKUP: monet, sztabek, złomu. Roosevelta 2.

PRZEDSIĘBIORSTWO ODZIEŻOWE "MAGMA" zatrudni SZWACZKI...

HURTOWNIA MARITEX poleca tkaniny z Dubaju Łódź, ul. Anzyczna 7...

SKLEP Piotrkowska - Narutowicza powierzenia 30 m nawiąże współpracę z zagranicznymi firmami...

Najlepszym prezentem gwiazdkowym: radiotelefony CB Radio telefony...

ZESTAWY TV-SAT sprzęt audio-video firmy PHILIPS koparki, faxy CANON...

HURTOWNIA CUKRU Poniedziałek - piątek 10-14 ŁÓDŹ, KACZĘCOWA 8...

KUPNO

KUPIE technologie wytwarzania żaluzji okiennych... RURY, średnica 45 mm...

CZYSTE kasety magnetofonowe RFN, Zielona 32, 32-34-25...

NAUKA-PRACA MATEMATYKA, 51-74-10. SZKOŁA Języka Angielskiego...

PRZEWIJARKE RZ-3, skręcaarki 3/4 cala... TELEFON 86-19-66...

POJAZDY "SKODE 105 S" (1983) sprzedam... NYSE Towos - stan bardzo dobry...

LOKALE LOKALE do wynajęcia, 57-82-52... DWUPOKOJOWE własnościowe bloki...

LOKALE do wynajęcia, 57-82-52... DWUPOKOJOWE własnościowe bloki...

LOKALE do wynajęcia, 57-82-52... DWUPOKOJOWE własnościowe bloki...

LOKALE do wynajęcia, 57-82-52... DWUPOKOJOWE własnościowe bloki...

KAWALERKI poszukuję, wideofilmowanie... KUPIE mieszkanie 50-60 m...

MIESZKANIA, domy, działki - handlowe pośrednictwo, porady... "LOKAL" - mieszkanie, nieruchomości...

NAUKA-PRACA MATEMATYKA, 51-74-10. SZKOŁA Języka Angielskiego...

PRZEWIJARKE RZ-3, skręcaarki 3/4 cala... TELEFON 86-19-66...

POJAZDY "SKODE 105 S" (1983) sprzedam... NYSE Towos - stan bardzo dobry...

LOKALE LOKALE do wynajęcia, 57-82-52... DWUPOKOJOWE własnościowe bloki...

LOKALE do wynajęcia, 57-82-52... DWUPOKOJOWE własnościowe bloki...

LOKALE do wynajęcia, 57-82-52... DWUPOKOJOWE własnościowe bloki...

LOKALE do wynajęcia, 57-82-52... DWUPOKOJOWE własnościowe bloki...

KAWALERKI poszukuję, wideofilmowanie... KUPIE mieszkanie 50-60 m...

GINEKOLOG - dr nauk med. Szymański, 86-31-96, 54910...

Całodobowa prywatna pomoc lekarzy specjalistów tel. 74-41-08

"MEDIN" - lekarze specjaliści - medycyna Dalekiego Wschodu... GABINET stomatologiczny...

PRYWATNA POMOC lekarzy specjalistów - EKG tel. 512713

GABINET stomatologiczny, leczenie, protezy... "DAMED" - USG serca...

GINEKOLOG codziennie 17.30-18.30... LABORATORIUM Analiz Lękańskich...

57 55 55 (8-22) pogotowie lekarzy specjalistów DROZD

GABINET stomatologiczny, Mariola Tuliszkiewicz, Sierakowskiego...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

57 55 55 (8-22) pogotowie lekarzy specjalistów DROZD

"MEDICUS" - Wólczanowska 155, tel. 36-32-40... DERMATOLOGIA, kosmetyka...

GINEKOLOGIA 366565 Al.Kościuszki 97... OKULISTA, 81-84-08...

KUPIE mieszkanie 50-60 m - 60 m - Chojny, Dąbrowa...

GINEKOLOG PIOTRKOWSKA 204/210 k.I. przyjmuję: Pn-Sr-Pt w 7-18...

LORINGOLOG, Piotrkowska 91, poniedziałki, środy, piątki...

USŁUGI MYCIE okien - sprzętanie 52-80-37...

MYCIE okien, sprzętanie, tania, 84-22-83... DYWANY, tapicerki...

UKŁADANIE parkietu 86-42-53... PARKIETY: układanie, cyklinowanie...

PRYWATNA POMOC lekarzy specjalistów - EKG tel. 512713

GINEKOLOG codziennie 17.30-18.30... LABORATORIUM Analiz Lękańskich...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

KUPIE mieszkanie 50-60 m - 60 m - Chojny, Dąbrowa...

SERWIS VIDEO TV KOPERNICKIEGO 37 tel. 74-34-22

ALMIS - autoalarmy, domoalarmy... KRATY, 51-06-78...

WYCISZANIE, zabezpieczanie, drzwi harmonijkowe... ZALUŻE 43-84-26...

DEKODERY PAL 81-24-46... WYPOŻYCZALNIA wideofilmowania...

PRYWATNA POMOC lekarzy specjalistów - EKG tel. 512713

GINEKOLOG codziennie 17.30-18.30... LABORATORIUM Analiz Lękańskich...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

KUPIE mieszkanie 50-60 m - 60 m - Chojny, Dąbrowa...

WYCISZANIE drzwi, blacha, blokady, zamki... ZAMKI, blacha, blokady...

WYCISZANIE, zabezpieczanie, drzwi harmonijkowe... ZALUŻE 43-84-26...

DEKODERY PAL 81-24-46... WYPOŻYCZALNIA wideofilmowania...

PRYWATNA POMOC lekarzy specjalistów - EKG tel. 512713

GINEKOLOG codziennie 17.30-18.30... LABORATORIUM Analiz Lękańskich...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

SERCE masz tylko jednego Adjukt Kliniki Kardiologii... SPECJALISTA neurolog...

KUPIE mieszkanie 50-60 m - 60 m - Chojny, Dąbrowa...

ROZNE

RZYM - regularne przewozy Biuro Podróży "Polonez"...

FOTOKATALOGI "SAMANTHA" Wrocław 48 skrytka 2449...

MAKARON: ZWOJE, WSTAŻKI, NITKI, RURKI, ŚWIDERKI...

PIECZATKI firmy "CEGAR" W AUTOMATACH "PELIKANA"...

Szyby do samochodów zachodnich wszelkich marek...

DESKI KRAWĘDZIANKI w Jezioro k. Koluszek H. Reszke...

TRANSPORT do KLIENTA! 0459/14-14-14

**KOMUNIKAT**  
Wydział Gospodarki Urzędu Miasta Łodzi  
OGŁASZA  
przetarg — konkurs ofert  
na przejęcie terenów targowiskowych na podstawie umów dzierżawy terenów.  
Do przetargu przeznaczone są minitargowiska znajdujące się obecnie w użytkowaniu PP „Targowiska Miejskie”.  
Oferty przyjmowane są w Wydziale Gospodarki Urzędu Miasta Łodzi, ul. Piotrkowska 104, IV piętro, pokój 460 w terminie 14 dni od daty ogłoszenia niniejszego komunikatu.  
Organizator przetargu zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz odstąpienia od przetargu.

**Przedsiębiorstwo Zagraniczne „AWWA”**  
W. OLEJNICZAK  
ul. CHEŁMСКА 36 ZGIERZ tel. 16-43-73  
**ZATRUDNI**  
szwaczki do produkcji eksportowej.  
Wysokie zarobki. Praca jednozmianowa.  
24639-g

**Przedsiębiorstwo Zagraniczne „ORANIA” SA**  
w Łodzi, ul. Tamka 11  
**ZATRUDNI:**  
▲ dziewiary — maszyny ANGE 2U i Lucia, maszyny okrągłe TERROT, METINA  
▲ szwaczki konfekcji damskiej i rajstop.  
24695-g

**Wydawnictwo Łódzkie WYJAŚNIA,**  
że J. Szewczyk w książce E Kolbusa pt. „Jak kochają ninfomanki” zaprojektował jedynie strony tytułową i przedtytułową, a nie, jak mylnie podano, także obwolucę, której projekt pochodzi od redakcji.  
24695-g

**Hurtownia Artykułów Spożywczych „DIK”**  
ZAPRASZA SZANOWNYCH KLIENTÓW  
NA UL. SMOLIKA 12  
(róg al. Włókniarzy - Liściastej) w godz. 8-15  
**NAJTAŃSZE:**  
— makarony importowane z Włoch  
— w puszkach: mango, ananasy, brzoskwinie,  
— napoje, kawa, herbata, słodczyce itp.  
56912-g

**Kasety magnetofonowe**  
500 tytułów, plakaty  
oferuje  
„AMATEX”  
GRÓJEK k WARSZAWY  
ul. PIŁSUDSKIEGO 54  
tel. 21-60.  
GSK-42

**„COMMUNICATION”**  
Prywatna Szkoła Języka Angielskiego i Niemieckiego  
INFORMUJE,  
że z dniem 1 stycznia 1991 r. zmienia siedzibę i mieścić się będzie przy ul. Piotrkowskiej 33.  
Zajęcia w semestrze II od 7 stycznia 1991 r.:  
— Piotrkowska 33  
— Szkoła Podstawowa 14 — Wigury 8/10  
— Szkoła Podstawowa 44 — Kusocińskiego 100.  
ZAPISY 2-3 stycznia — wyłącznie w sekretariacie szkoły — Piotrkowska 33, prawa oficyna, wejście I piętro 2, tel. 85-02-86, 36-57-13, 34-37-43, 32-51-60.  
Szkoła „COMMUNICATION” zaprasza!  
56497-g

**ZAKŁAD KARNY Nr 1 w ŁODZI**  
ul. Beskidzka 54  
OGŁASZA  
PRZETARG NIEOGRANICZONY  
na sprzedaż:  
— Samechodu ciężarowego „STAR 29”, rok produkcji 1973, stopień zużycia 75 proc., cena wywoławcza 6.200.000 zł.  
Przetarg odbędzie się w 14 dniu od ukazania się niniejszego ogłoszenia przy ul. Beskidzkiej 54 o godz. 10.  
Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić w kasie najpóźniej w przeddzień przetargu.  
Informacje o stanie technicznym w dziale gospodarczym ZK Nr 1, telefon 55-27-00 wew. 28 lub 26.  
Nie odpowiadamy za braki w wyposażeniu.  
Zastrzegamy sobie prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn.  
W przypadku niedojścia do skutku pierwszego przetargu, drugi przetarg odbędzie się o godz. 12 w tym samym dniu.  
54686-g

**FOTO-VIDEO-STUDIO. ALFA-KOLOR.**  
JAN KAŁUZIĄK  
93-200 SIERADZ, ul. RYNEK 17,  
tel. 44-08.  
WYKONUJE  
usługi najnowsza technologią na printerach japońskich fuji.  
GWARANTUJE  
wysoką jakość, krótkie terminy.  
Ceny konkurencyjne. Zniżki dla klientów hurtowych. Wysyłkę prac za zał. czeniem pocztowym.  
SI-304

„MICOTEX LTD”  
Łódź, ul. Siewna 15  
tel. 51-11-43, 51-31-44  
OFERUJE  
do sprzedaży atrakcyjne importowane kurtki dziecięce i młodzieżowe oraz szereg innych artykułów odzieżowych.  
ZAPRASZAMY.  
56996-g

**ADA DAN**  
— glazura opoczyńska  
— muszle kłozetowe, umywalki  
— zlewozmywaki, brodziki,  
— baterie wannowe, umywalkowe  
— bojler elektryczne  
— kuchnie gazowe i elektryczne  
— zgrzewarki folii, termowentylatory  
— garaże blaszane składane  
najtaniej w sklepach  
ADALDANU  
BUZKA 25.  
PRZYBYSZEWSKIEGO 197/205,  
ZAKATNA 68.  
21242-g

**SPÓŁKA „OPTIMAL”**  
OFERUJE  
— sprzedaż siatki ogrodzeniowej, bram, drutów oraz ślusarki budowlanej — ul. TERESY 107.  
— sprzedaż wyrobów i materiałów hutniczych — ul. WILEŃSKA 8 (dawna Fornalskiej)  
Zapraszamy w godz. 8-16, w soboty 9-15.  
TEL. 84-75-23, 84-75-27, 52-04-97.  
TLX 88-51-39  
54357-g

**HURTOWNIA „MARGUST”**  
zaprasza.  
POJEZIERSKA 50.  
Artykuły wyłącznie importowane:  
▶ galanteria,  
▶ zabawki,  
▶ art. piśmiennicze,  
▶ tkaniny wiskozowe,  
▶ dodatki krawieckie,  
▶ art. kosmetyczne.  
CENY KONKURENCYJNE!  
Artykuły z pierwszej rekl.  
ZATRUDNIĘ SZWACZKI.  
56063-g

**ADALDAN**  
ZAPRASZA PT KLIENTÓW  
do swojego stoiska na przedsięwziętej giełdzie towarowej  
Piotrkowska 203/205.  
24034-g

„MAREK”  
SPRZEDAŻ HURTOWA ORYGINALNYCH UŻYWANYCH KURTEK WOJSKOWYCH NATO.  
84-12-60, 84-25-43.  
25700-g

**SPÓŁKA z o.o.**  
POSZUKUJE  
samodzielnego, wykwalifikowanego KIEROWNIKA zakładu szwalniczego, podejmującego produkcję eksportową, godz. 10-16 tel. 16-61-06, w godz. rannych i wieczornych 55-19-56.  
56981-g

**SYLWESTER w ISTAMBULE**  
autokar, obsługa — tureckie,  
5 dni pobytu, 4 noclegi.  
Wjazd z Łodzi 7 grudnia br.  
Powrót do Łodzi 5 stycznia 1991 r.  
86-70-46, 48-20-27

**BIURO TURYSTYCZNE „MARMARA”**  
ŁÓDŹ,  
WYGODNA 23.  
58364-g

**Hurtownia poleca indyjskie TOREBKI i PASKI WIECZOROWE**  
Piotrkowska 243  
24815-g

**Zakład krawiecki w Bełchatowie SPRZEDAM.**  
Możliwość prowadzenia innej działalności.  
Oferty 24813 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

**Szkoła gry na syntezatorach ZESPÓŁ SZKÓŁ MECHANICZNYCH nr 2**  
al. Politechniki 37.  
ZAPISY:  
17 XII, 19 XII, 4 I, godz. 18-20  
24367-g

**UWAGA SZEWCY!**  
Hurtownia „SYSTEM” poleca spody do obuwia.  
Łódź, ul. 8 Marca 5  
tel. 81-83-46.  
23073-g

**Kasety magnetofonowe**  
500 tytułów, plakaty  
OFERUJE „AMATEX”  
Grójec k. W-wy, tel. 21-60.  
ul. Piłsudskiego 54 GSK-42

**PHU TRIMEX**  
oferuje w sprzedaży hurtowej i detalicznej:  
— zestawy satelitarne ASTRA II B  
— telewizory  
— sprzęt audio video,  
— kuchenki mikrofalowe  
— kabel satelitarny (GB)  
Naprawiamy konwertery oraz tunery satelitarne.  
Łódź, ul. Wysoka 40/42, tel. 74-94-08 (9-17)  
25217-g

**HURTOWNIA CUKRU**  
Łódź,  
Kaczeńcowa 18 (wjazd od ul. Teresy).  
86-11-58, 52-74-99.  
22117-g

**ATRAKCYJNE meble kuchenne FM WOLSZYŃ, WYSZKÓW, łódzki, łódzko-zamrański radzieckie.**  
ŁÓDŹ — MANIA, ul. PERŁOWA 16, dojazd autobusem „33”.  
54669-g

Doświadczony inżyniera chemika — farbiarza zatrudni firma polonijna.  
Wysokie wynagrodzenie, staże zawodowe za granicą.  
TEL.: 33-82-86.  
28545-g

**Hurtownia odzieży tajlandzkiej „RAY”**  
Łódź Radogoszcz, ul. Dereniowa 17  
ZAPRASZA  
w godz. 10-19, tel. 34-82-26.  
28604-g

**Najtańsza i największa HURTOWNIA szkła gospodarczego i art. gospodarstwa domowego PPHU POLBUH**  
Łódź,  
ul. Milionowa 3/5 tel. 84-54-40  
ul. Krasickiego 4a tel. 84-35-54  
Zamówione towary dowozimy własnym transportem.  
24690-g

**IMHATEX**  
● telefaksy  
● teleksy  
● komputery XT/AT/386/486  
91-037 Łódź,  
ul. Klonowa 8, tel. 517-897  
tlx 885496 imhat pl.  
24527-g

**abc druk**  
USŁUGI POLIGRAFICZNE  
ŁÓDŹ, ul. ŻŁOTA 7  
tel.: 74-50-36

**KRESZ CZARNY**  
już za 15 tys. zł/mb.  
oferuje  
PZ „AMIDA”  
Dąbrówka W. 7, gm. Zgierz,  
tel. 16-21-40 w. 5.  
24122-g

**OBUWIE**  
na każdą porę roku  
**ODZIEŻ SKÓRZANA**  
ZAKUPISZ PO ATRAKCYJNYCH CENACH TYLKO w HURTOWNI „SYSTEM”  
Łódź, ul. 8 Marca 5, tel. 81-83-46.  
23073-g

**Hurtownia Materiałów Techniczno-Budowlanych PP POLMOZBYT**  
ŁÓDŹ, ul. PABIANICKA 16  
tel. 84-14-44, 84-30-93  
OFERUJE  
w cenach hurtowych:  
oleje importowane i krajowe  
— CASTROL GTX  
— CASTROL GTX 2  
— ELF sport super  
— ELF turbo diesel  
— LOTOS SG/SD  
— Superol ALANDA  
— SELEKTOL 20/40.  
Zapewniamy ciągłą sprzedaż w cenach konkurencyjnych.  
26094-g

**Spółka Cywilna „HAWEK”**  
OFERUJE  
NAJTAŃSZE przetwory bułgarskie  
— ogórki cięte marynowane — słoik 3,8  
— kompot czereśniowy — słoik 0,82  
— sok pomidorowy — płtny — but. 0,5  
— nektar brzoskwinowy — but. 0,5  
— nektar morelowy — but. 0,5  
— kompot śliwkowy — słoik 0,8  
— papryka marynowana — słoik 0,8  
— groszek zielony — słoik 0,8  
— keczup — but. 0,34.  
TELEFONY: 33-36-16, 37-02-96.  
24871-g

